(1) Cf. Suarez, *de Myster. vitae Christi*. D. 19, S. 3, *Dico tertio*, cum anteced.

Donnons quelques exemples de ces pieuses mais imprudentes exagérations. Saint Bernardin de Sicque les a résumées dans l'un de ses sermons :

« Secundus virginis splendor dicitur claritas, seu luminositas: nam in prima sanctificatione illustrata fuit quantum ad rationem et intellectum. Tanta enim sapientiae claritas a Deo superinfusa est, cum Maria interpretetur *illuminata*, quod haec septem perfecte intelligebat secundum quosdam: Primo, naturam creatam irrationalem; secundo, naturam creatam rationalem; tertio, naturam creatam spirituales; quarto, naturam increatam divinalem; quinto, omnia quae erant fugienda et aspernanda; sexto, omnia quae erant sequenda et amplectenda; septimo, per quem modum et ad quantum gradum omnia essent odienda vel diligenda. Haec quidem distinctio comprehendit in se distinctionem Creatoris et omnium creatorum, nec non et cunctorum bonorum et malorum. A quarta quippe quae erat cognitio Creatoris, et tres consequentes et tres praecedentes habebant originem, sicut Propheta testatur dicens: In lumine tuo videbimus lumen. Nam et de tribus sequentibus experimur etiam in his qui habent magnum habitum divinae sapientiae in ultimo gradu. Ex dictis sequitur quod B. Virgo, etiam dum erat in utero matris, habebat usum liberi arbitrii, atque lumen perfectum in intellectu et ratione ». S. Bernard. *Sec. Serm. pro fes-*

Que cette bienheureuse Vierge ait eu, dès le commencement, une surabondance admirable de connaissances surnaturelles, rien, en cela, qui doive nous surprendre, puisque ces connaissances allaient à la perfectionner dans l'ordre de la grâce et convenaient à sa destination de Mère de Dieu. S'il est vrai qu'Adam, parce qu'il devait être le père et l'éducateur de l'humanité, fut enrichi, dès sa création, d'un si merveilleux trésor de connaissances; Dieu, qui préparait cette Vierge au rôle de Mère des hommes, pouvait-il se montrer avare envers elle dans l'ordre de la science en rapport avec

tiv. B. V., serm. 4, de *Concept.* a. 1, c. 2. Opp. t. IV, p. 86. Pelbart de Temeswar, un auteur du xv^e siècle, dit expressément: « La première vérité, qui est le Verbe éternel et la Sagesse du Père, illumina si complètement l'âme de la Vierge, qu'elle eut la connaissance très parfaite de toute la nature, de toutes les espèces, des propriétés des êtres, de leurs éléments, etc. » *Stellar.* l. II, P. 1, c. 9. Notons en passant que cet écrivain est plus remarquable par la facilité de ses affirmations que par sa critique et son bon sens. Bernard de Busti, franciscain de la même époque, que certains allèguent parfois comme un saint, quand ils ne le confondent pas avec S. Bernard, n'est pas moins exagéré. D'après lui, la B. Vierge, dès l'instant de sa création, eut une science infuse embrassant comme objet immédiat, tous les arts mécaniques, toutes les sciences naturelles, la philosophie, la théologie des quatre livres des *Sentences*; elle savait les propriétés et les noms des étoiles, le nombre des élus et des damnés, en un mot, toutes les choses créées et le Créateur. *Marialis* parte 4. Sermon 9, de *Gratis gratis datus*, § 2.